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TREC Glucosamine 180 kap.

Cena 55.00 zł

Cena poprzednia 84.00 zł

Producent Trec

Opis produktu
Glucosamine 900 jest preparatem zawierającym 900 mg siarczanu glukozaminy. Glukozamina jest aminocukrem naturalnie
występującym w ludzkim organizmie, wchodzącym w skład podstawowej substancji chrząstki stawowej, odpowiedzialnej za
prawidłowe funkcjonowanie stawów. W stanach znacznego obciążenia stawów, np.: podczas wysiłku fizycznego, przy
nadwadze oraz w podeszłym wieku, dochodzi do zmniejszonej produkcji glukozaminy w organizmie. Prowadzi to do zmian
zwyrodnieniowych stawów.
Dostarczenie odpowiedniej ilości glukozaminy wyrównuje jej niedobór, pobudzając tym samym wytwarzanie mazi stawowej,
niezbędnej do prawidłowego funkcjonowania wszystkich stawów człowieka. Związki glukozaminy są naturalnymi substancjami
występującymi w skórze, które mają zdolności wiązania wody w naskórku, tworząc rodzaj "filmu" na powierzchni skóry -
uelastyczniają ją. Chronią w ten sposób skórę przed pęknięciami, objawiającymi się często w postaci rozstępów. Poza tym
wykazano, iż związek ten jest pomocny w leczeniu zranień, podrażnień i stanów zapalnych skóry.
Systematyczne stosowanie siarczanu glukozaminy przyśpiesza regenerację chrząstki stawowej, a w stanach znacznego
obciążenia zapobiega jej urazom. Jako w pełni naturalny produkt może znacznie zmniejszyć ryzyko powstawania kontuzji w
sporcie (i nie tylko). 

Sposób użycia i dawkowanie:
Zalecana dzienna dawka to 1500 - 2000 mg siarczanu glukozaminy.

Preparat należy stosować 3 razy dziennie po 1 kapsułce bezpośrednio po posiłku. Popić około 200-300 ml płynu. Glukozamina jako naturalna substancja, nawet podczas długotrwałego stosowania nie wykazuje żadnych objawów ubocznych.

Surowiec importowany jest z hiszpańskiego laboratorium BIOBERICA - największego producenta glukozaminy w Europie.    
  Skład w porcji dziennej (3 kapsułki):

 

   Siarczan glukozaminy 2KCI  (2000 mg siarczanu glukozaminy)   
  2700 mg
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